Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 1

Livro 1

CNPJ 48307123000104

Balancete 004 - COSIPREV

Patrocinador
Langcamentos
Conta
1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00

000 - CONSOLIDADO

Nivel

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
ATIVO
DISPONIVEL
IMEDIATO
VINCULADO
REALIZAVEL
GESTAO PREVIDENCIAL
RECURSOS A RECEBER
GESTAO ADMINISTRATIVA
PARTICIPACAO NO PGA
INVESTIMENTOS
TITULOS PUBLICOS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
OPERACOES COM PARTICIPANTES

Razé&o social

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
07/2024

Saldo anterior

798.578.361,56
5.778,60
5.778,60

0,00
798.572.582,96
978.536,08
978.536,08
426.538,65
426.538,65
797.167.508,23
107.161.372,66
239.786.052,91
442.505.092,86
7.714.989,80

DsC

O

0 000000000000

Movimento D/C

3.436.223,26 D
1.282,60 D
1.282,60 D

0,00

3.434.940,66 D

30.280,85 D
30.280,85 D
20.483,44 D
20.483,44 D
3.384.176,37 D
895.151,28 D
2.301.645,38 D
79.343,77 D
108.035,94 D

Saldo atual

802.014.584,82
7.061,20
7.061,20

0,00
802.007.523,62
1.008.816,93
1.008.816,93
447.022,09
447.022,09
800.551.684,60
108.056.523,94
242.087.698,29
442.584.436,63
7.823.025,74

DsC

0 0000000000000
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Contabilidade Folha: 2

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48307123000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 004 - COSIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 07/2024

Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio
Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C

2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 PASSIVO 798.578.361,56, C 3.436.223,26 C 802.014.584,82  C
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 EXIGIVEL OPERACIONAL 967.852,73 C 42.568,42 D 925.284,31 C
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 GESTAO PREVIDENCIAL 815.301,96 C 26.533,95 D 788.768,01  C
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 BENEFICIOS A PAGAR 84.483,29 C 0,01 D 84.483,28 | C
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00 RETENGCOES A RECOLHER 249.471,01 C 60.413,04 D 189.057,97  C
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00 RECURSOS ANTECIPADOS 382.748,41 C 29.072,94 C 411.821,35 C
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00 OUTRAS EXIGIBILIDADES 98.599,25 C 4.806,16| C 103.405,41  C
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 152.550,77, C 16.034,47 D 136.516,30  C
2.01.03.04.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTO 0,000 D 8,57 C 8,57 C
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 8.289,59 C 3.590,19 D 4.699,40  C
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00 OUTRAS EXIGIBILIDADES 144.261,18 C 12.452,85 D 131.808,33  C
2.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00 EXIGIVEL CONTINGENCIAL 14.987,48 C 262,64 C 15.250,12  C
2.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS 14.987,48 C 262,64 C 15.250,12  C
2.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00  PROVISAO 14.987,48 C 262,64 C 15.250,12  C
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00  PATRIMONIO SOCIAL 797.595.521,35 C 3.478.529,04 C 801.074.050,39  C
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00 PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO 785.970.848,00 C 3.672.941,00 C 789.643.789,00 C
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00 PROVISOES MATEMATICAS 785.564.280,80 C 3.652.288,95 C 789.216.569,75 C
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00 EQUILIBRIO TECNICO 406.567,20 C 20.652,05 C 427.219,25 C
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS 11.624.673,35 C 194.411,96 D 11.430.261,39  C
2.03.02.01.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS PREVIDENCIAIS 8.162.653,35 C 221.682,10 D 7.940.971,25 | C
2.03.02.02.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS ADMINISTRATIVOS 426.538,65 C 20.483,44 C 447.022,09  C
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERACOES COM PARTICIPANTES 3.035.481,35 C 6.786,70 C 3.042.268,05  C
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- Contabilidade
Previdéncia

USIMINAS

Balancete

Folha: 3

Livro 1

CNPJ 48307123000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 004 - COSIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 07/2024

Lancamentos
Conta

3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.04.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.08.00.00.00.00.00.00.00
3.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.04.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00
3.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.07.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.99.00.00.00.00.00.00.00.00
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.07.02.01.00.00.00.00.00.00.00
3.07.02.02.00.00.00.00.00.00.00
3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo Saldo anterior
GESTAO PREVIDENCIAL 0,00
ADICOES 4.618.183,15
CORRENTES 4.616.226,88
PATROCINADOR(ES) 2.184.284,34
PARTICIPANTES 2.102.466,49
AUTOPATROCINADOS 141.083,64
PROVISOES 188.392,41
REMUNERACAO DAS CONTRIBUICOES EM ATRASO 970,11
COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS 986,16

DEDUGCOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
APOSENTADORIA PROGRAMADA

35.263.590,05
29.220.384,45
29.030.515,24

AUXILIOS 189.869,21
BENEFICIOS DE PRESTAGAO UNICA 3.043.874,87
PECULIOS 2.531.801,57
OUTROS BENEFICIOS DE PRESTAGCAO UNICA 512.073,30
INSTITUTOS 951.270,76
RESGATE 951.270,76
DESONERAGAO DE CONTRIBUICOES DE PATROCINADOR(ES) 1.825.719,50
OUTRAS DEDUCOES 222.340,47
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 29.210,60
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 292.192,81
CONTRIBUICOES/REEMBOLSOS 292.192,81

FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS

38.390.370,42
38.390.370,42

CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS 8.755.632,54
CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 1.449.449,12
CONSTITUICAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 597.599,75
REVERSAO/UTILIZACAO DE FUNDOS PREVIDENCIAIS 2.047.048,87
DESONERAGCAO DE CONTRIBUICOES DE PATROCINADOR(ES) 1.825.719,50
OUTRAS REVERSOES/UTILIZAGOES DE FUNDO PREVIDENCIAL 221.329,37
SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO 117.376,69

DsC

g0 00g0og9®Ogououluuoooolgoooog®®000000g

Movimento

0,00
827.916,17
827.850,16
381.824,24
391.339,07
24.525,90
30.160,95
66,01

0,00

5.000.168,38 D
4.644.053,36 D
4.619.129,97 D
24.923,39 D
55.658,01 D
55.658,01 D

0,00

0,00

0,00
300.116,51 D

340,50 D
5.877,01 D
71.048,16 D
71.048,16 D
7.700.436,28
7.700.436,28
3.652.288,95 D
221.682,10
78.774,91 D
300.457,01
300.116,51
340,50
20.652,05 D

DsC

O00000O0

Saldo atual

0,00
5.446.099,32
5.444.077,04
2.566.108,58
2.493.805,56

165.609,54
218.553,36
1.036,12
986,16
40.263.758,43
33.864.437,81
33.649.645,21
214.792,60
3.099.532,88
2.587.459,58
512.073,30
951.270,76
951.270,76
2.125.836,01
222.680,97
35.087,61
363.240,97
363.240,97
46.090.806,70
46.090.806,70
12.407.921,49
1.671.131,22
676.374,66
2.347.505,88
2.125.836,01
221.669,87
138.028,74

DsC

o|O0 0 glQ9g 90 uoouoluoooluooolgg @000 06000g
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 4

Livro 1

CNPJ

Balancete 004 - COSIPREV

Patrocinador
Lancamentos
Conta

5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.03.00.00.00.00.00.00.00
5.01.02.06.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.02.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.03.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.04.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.05.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.06.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.07.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.10.00.00.00.00.00.00.00
5.01.04.11.00.00.00.00.00.00.00
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.06.00.00.00.00.00.00.00
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.02.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.03.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.04.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.05.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.06.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.07.00.00.00.00.00.00.00

48307123000104

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
RENDAS/VARIACOES POSITIVAS
TITULOS PUBLICOS
TITULOS PUBLICOS FEDERAIS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
TITULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA
CERTIFICADOS DE RECEBIVEIS IMOBILIARIOS CRI
DEBENTURES
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
FUNDO DE RENDA FIXA
FUNDO DE INDICE REFERENCIADO (ETF)
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITO CREDITORIO FIDC
FUNDO DE ACOES
FUNDO DE INDICE REFERENCIADO EM ACOES ETF
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP
FUNDO MULTIMERCADO
FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl11
FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR
OPERACOES COM PARTICIPANTES
EMPRESTIMO A PARTICIPANTES
DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS
TITULOS PUBLICOS
TITULOS PUBLICOS FEDERAIS
DESPESAS DIRETAS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
TITULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA
CERTIFICADOS DE RECEBIVEIS IMOBILIARIOS CRI
DEBENTURES
DESPESAS DIRETAS
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
FUNDO DE RENDA FIXA
FUNDO DE INDICE REFERENCIA (ETF)
FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITO CREDITORIO FIDC
FUNDO DE ACOES
FUNDO DE INDICE REFERENCIADO EM ACOES ETF
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES FIP
FUNDO MULTIMERCADO

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
07/2024

Saldo anterior

0,00
41.785.848,84
6.398.575,42
6.398.575,42
13.495.567,85
13.495.567,85
0,00

0,00
21.170.125,05
20.090.144,03
61.895,25
0,00
70.133,75
0,00
33.745,81
775.304,68
83.322,50
55.579,03
721.580,52
721.580,52
4.282.390,17
1.846.416,95
1.840.609,35
5.807,60
207.551,40
162.796,51
0,00

0,00
44.754,89
2.160.300,92
150.767,71
257.978,87
0,00
270.353,84
0,00
34.841,04
1.267.298,43

DsC

U000 oooooooloooog?00000gOgooggdoo0o00g

Movimento

0,00
8.093.614,82
1.018.606,26
1.018.606,26
2.442.690,61
2.442.690,61

0,00

0,00
4.522.795,29
3.608.963,04

69.777,59
0,00
54.607,35
0,00
3.952,10
757.017,35
23.460,50
5.017,36
109.522,66
109.522,66
275.715,02 D
124.494,87 D
123.454,98 D
1.039,89 D
61.720,81 D
53.907,31 D
0,00
0,00
7.813,50 D
82.087,76 D

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.647,12 D

0,00

DsC

Oo0o0o0o0

00

e

0O00o00o0

Saldo atual

0,00
49.879.463,66
7.417.181,68
7.417.181,68
15.938.258,46
15.938.258,46
0,00

0,00
25.692.920,34
23.699.107,07
131.672,84
0,00
124.741,10
0,00
37.697,91
1.532.322,03
106.783,00
60.596,39
831.103,18
831.103,18
4.558.105,19
1.970.911,82
1.964.064,33
6.847,49
269.272,21
216.703,82
0,00

0,00
52.568,39
2.242.388,68
150.767,71
257.978,87
0,00
270.353,84
0,00
38.488,16
1.267.298,43

vl vooluooolooooloooog®00000gogoooggoooog

DsC
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- Folha: 5
Previdéndia Contabilidade

USIMINAS Balancete Livro 1

CNPJ 48307123000104 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 004 - COSIPREV Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 07/2024
Lancamentos | 2 - Exceto Lancamentos de Encerramento de Exercicio

Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C
5.02.04.10.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl1 157.206,31 D 72.794,40 D 230.000,71 D
5.02.04.11.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR 5.366,64 D 2.671,16 D 8.037,80 D
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 16.488,08 D 2.975,08 D 19.463,16 D
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 68.120,90 D 7.411,58 D 75.532,48 D
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 65.874,72 D 6.301,90 D 72.176,62 D
5.02.08.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 2.246,18 D 1.109,68 D 3.355,86 D
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS 1.559.018,35 C 262,64 D 1.558.755,71 C
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00 COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 657.717,97 D 110.414,18 D 768.132,15 D
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00 CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS 14.388,63 D 6.786,70 D 21.175,33 D
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00 APURACAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 38.390.370,42 D 7.700.436,28 D 46.090.806,70 D
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